

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA

Nº:2022/10

Emitida em:
15/09/2022 às 14:55:42

Competência:
15/09/2022

Código de Verificação:
d0e766b0

Logo prestador

TORO ENGENHARIA LTDA

CPF/CNPJ: 45.024.357/0001-48

AV AURELIANO DE FIGUEIREDO PINTO, 575, AP/SL 507, MENINO DEUS - Cep: 90050-191
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Inscrição Municipal: 68661525

RS
Email:

Tomador do(s) Serviço(s)

CPF/CNPJ: 90.832.619/0001-55

Inscrição Municipal: Não Informado

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

AV INDEPENDENCIA, 800, CENTRO - Cep: 93700-000

Campo Bom

RS

Telefone: Não informado

Email: Não Informado

Discriminação do(s) Serviço(s)

Execução da obra de reforma do ginásio municipal de esportes Karl Heinz Koppitke, na cidade de Campo Bom/RS.

Contrato nº 221/2022
Tomada de Preços nº 014/2022
CNO: 90.011.95005/72

1ª Medição

Material R\$ 92.856,45
Mão de Obra R\$ 39.795,62
Total R\$ 132.652,07

Dados bancários para depósito do valor:
BANCO: BANRISUL (041)
AGENCIA: 0040 - CIDADE BAIXA
CONTA CORRENTE: 06.208740.0-2
TITULAR DA CONTA: TORO ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 45.024.357/0001-48

Código de Tributação Municipal:

70500500 / Reparação, conservação e reforma de imóveis em geral

Subitem Lista de Serviços LC 116/03 / Descrição:

7.05 / Reparação, conservação e reforma de edifícios, estradas, pontes, portos e congêneres (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviços, fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao icms).

Cod/Município da incidência do ISSQN:
4303905 / Campo Bom

Natureza da Operação:
Tributação fora do município

Regime Especial de Tributação: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos serviços:	R\$ 132.652,07
(-) Descontos:	R\$ 0,00
(-) Retenções Federais:	R\$ 0,00
(-) ISS Retido na Fonte:	R\$ 795,91
Valor Líquido:	R\$ 131.856,16

Valor dos serviços:	R\$ 132.652,07
(-) Deduções:	R\$ 92.856,45
(-) Desconto Incondicionado:	R\$ 0,00
(=) Base de Cálculo:	R\$ 39.795,62
(x) Alíquota:	2%
(=)Valor do ISS:	R\$ 795,91

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a crédito fiscal de IPI.



Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4º andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opção 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
<https://servicos.procempa.com.br>

William M Muller
WILLIAM MATEUS MULLER
ENG. CIVIL
CREA RS 212736

PLANILHA DE MEDIÇÃO											
OBRA: REFORMA DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES KARL HEINZ KOPITKE											
BDI: 26,50%											
LOCAL: CAMPO BOMIRS											
ITEM	REFERÊNCIA SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO	1ª MEDIÇÃO	ACUMULADO	SALDO	CUSTO TOTAL	TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,0 X 1,125" M	M2	3,00	R\$ 241,03	R\$ 304,90	-	28.283,64	914,70	914,70	28.199,36
1.2	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	11,33	R\$ 98,44	R\$ 124,53	1.410,92	1.410,92	-	-	1.410,92
1.3	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	18,15	R\$ 93,38	R\$ 118,13	2.144,06	2.144,06	-	-	2.144,06
1.4	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	3,04	R\$ 215,67	R\$ 272,82	829,37	829,37	-	-	829,37
1.5	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	800,00	R\$ 15,79	R\$ 19,97	15.976,00	15.976,00	-	-	15.976,00
1.6	100205	TRANSPORTE HORIZONTAL, COM JERICA DE 80 L, DE MASSA/GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	2,18	R\$ 977,75	R\$ 1.236,85	2.696,33	2.696,33	-	-	2.696,33
1.7	100973	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	115,03	R\$ 6,70	R\$ 8,48	975,45	975,45	-	-	975,45
1.8	COMPOSIÇÃO 03	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO EM PEDRA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M2	117,51	R\$ 28,60	R\$ 36,18	4.251,51	4.251,51	-	-	4.251,51
2		PALÇO					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	68,07	R\$ 1,81	R\$ 2,29	155,88	155,88	-	-	155,88
2.2	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE 10 CM". AF_08/2017	M3	6,80	R\$ 82,43	R\$ 104,27	709,04	709,04	-	-	709,04
2.3	87682	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESURA 4CM. AF_06/2014	M2	68,07	R\$ 34,88	R\$ 44,12	-	-	3.003,25	3.003,25	3.003,25
2.4	COMPOSIÇÃO 04	REASSENTAMENTO DE PISO BASALTO REAPROVEITADO	M2	48,77	R\$ 47,84	R\$ 60,52	-	-	2.951,56	2.951,56	2.951,56
2.5	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	116,36	R\$ 1,32	R\$ 1,87	-	-	194,32	194,32	194,32
2.6	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	20,11	R\$ 29,93	R\$ 37,86	-	-	761,36	761,36	761,36
2.7	87630	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	20,11	R\$ 28,24	R\$ 35,72	-	-	718,33	718,33	718,33
2.8	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	140,20	R\$ 12,02	R\$ 15,21	-	-	2.132,44	2.132,44	2.132,44
3		QUADRA					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
3.1	87632	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 3CM. AF_06/2014	M2	917,15	R\$ 32,86	R\$ 41,57	-	103.503,51	655.954,78	759.458,29	759.458,29
3.2	COTAÇÃO 01	PISO ESPORTIVO COM ASSOALHO DE MADEIRA *	UN.	1,00	R\$ 545.473,05	R\$ 690.023,41	103.503,51	103.503,51	566.519,90	690.023,41	690.023,41
3.3	COMPOSIÇÃO 09	REMOÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO DA QUADRA EXISTENTE	UN.	1,00	R\$ 520,72	R\$ 658,71	-	-	658,71	658,71	658,71
3.4	COTAÇÃO 02	READEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO DE NOVA REDE DE PROTEÇÃO *	UN.	1,00	R\$ 24.229,44	R\$ 30.650,24	-	-	30.650,24	30.650,24	30.650,24
							R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
							132.652,07	132.652,07	717.381,93	850.834,02	850.834,02

VALOR TOTAL DA MEDIÇÃO: R\$ 132.652,07


 William Mateus Muller
 Engenheiro Civil
 CREA RS 212.796

Campo Bom, 14 de Setembro de 2022


 Mathias Ulmer - Membro
 Saco Administrativo
 CPF 071.571.3044
TORO ENGENHARIA LTDA
 45.024.357/0001-48